
Pag. 1 di 7

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

Atto n. 52
del 26/10/2022

Oggetto: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 – ai sensi
dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021

L'anno duemilaventidue il giorno ventisei del mese di ottobre alle ore 17:00 in videoconferenza, convocata
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco NURRA GIANGIUSEPPE Si
Vicesindaco MAMELI PIETRO

ANGELO
Si

Assessore NASONE PASQUALE Si
Assessore NASONE ROBERTO Si

Presenti: 4
Assenti: 0

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, comma 4, lettera a) del D. Lgs.vo
n. 267/2000) il Segretario Comunale Ara Antonio.

Constatata la legalità della seduta per il numero degli intervenuti, assume la presidenza Dott. Giangiuseppe Nurra
nella sua qualità di Sindaco, che dichiara aperta la riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto
sopraindicato.



Pag. 2 di 7

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e s.m.i. le pubbliche

amministrazioni, ivi compresi gli Enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano Integrato di Attività ed

Organizzazione (di seguito PIAO);

Premesso che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il

Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante individuazione degli

adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

Premesso che sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica

Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che definisce il

contenuto del PIAO;

Assunta la propria competenza in relazione alle previsioni dettate dal D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e

dall’articolo 11 del citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato di

concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze;

Dato atto che il Comune di Anela, alla data del 31 dicembre 2021 ha meno di 50 dipendenti, computati

secondo il metodo di calcolo utilizzato per compilare la tabella 12 del Conto Annuale;

Ricordato che, sulla base delle previsioni dettate dal citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica

Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze gli enti con meno di 50

dipendenti sono tenuti alla adozione del PIAO in forma semplificata;

Dato atto altresì che

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 01.06.2022, è stato approvato il Documento

Unico di programmazione per il triennio 2022-2024;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 01.06.2022, è stato approvato il bilancio di

previsione per il triennio 2022-2024;

- il Comune di Anela ha provveduto ad approvare i seguenti provvedimenti di pianificazione e

programmazione, che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80,

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni contenute nel

Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti

dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica

Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO):

 Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta

Comunale n. 16 del 23.05.2022;

 Piano Esecutivo di Gestione e Piano della Performance, approvati rispettivamente con

deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 15.09.2022 e deliberazione di Giunta Comunale n.

51 del 26.10.2022;

 Piano delle azioni positive 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 46

del 30.09.2022;

- l’Ente con deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 28.04.2022, tenuto conto dell’attualità ed

efficacia delle previsioni in esso contenute, ha provveduto a confermare il Piano di prevenzione della

corruzione e per la trasparenza per il triennio 2021-2023 anche per il triennio 2022-2024, dando atto



Pag. 3 di 7

che lo stesso verrà integrato o corretto qualora si rendesse necessario, anche a seguito del

monitoraggio svolto dal RPCT;

- allo stato attuale devono essere ancora approvati i seguenti provvedimenti di pianificazione e

programmazione che ai sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80,

convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, nonché delle indicazioni contenute nel

Regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti

dal Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) e nel Decreto del Ministro per la Pubblica

Amministrazione concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e

Organizzazione (PIAO), sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO):

 Piano Organizzativo del Lavoro Agile 2022-2024;

 Piano triennale della Formazione del Personale 2022-2024.

Dato atto che il Piano della Formazione del Personale e il Piano Organizzativo del Lavoro Agile POLA non

costituiscono un vincolo negli enti con meno di 50 dipendenti;

Rilevato che il PIAO ha essenzialmente la finalità di semplificare ed unificare gli strumenti di

programmazione e, nel contempo, di rafforzarne il carattere vincolante per le amministrazioni pubbliche,

mentre non ha finalità innovative relativamente alla introduzione di nuovi istituti di programmazione;

Considerato che:

- il Comune di Anela, come precedentemente illustrato, ha provveduto a dare attuazione a parte

delle diposizioni normative inerenti i documenti di pianificazione e programmazione, con distinte

e separate deliberazioni nel rispetto della normativa vigente all’epoca della loro adozione;

- al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione amministrativa, così come

definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è dotato, nel rispetto dei principi

di efficacia, efficienza ed economicità, è necessario dare tempestiva attuazione alle disposizioni

normative in materia di pianificazione e programmazione di cui all’art. 6, del decreto legge 9

giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, divenute

efficaci, in data27 giugno 2022, in conseguenza della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del

Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante l’individuazione e

l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e

organizzazione” e della pubblicazione del Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione

concernente la definizione del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO),

coordinando i provvedimenti precedentemente approvati, nonché i provvedimenti sopra elencati

non ancora approvati e che saranno approvati in questa sede, all’interno dello schema tipo di

PIAO, definito con il citato decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione;

Assunto che è necessario dare attuazione a tali previsioni e quindi adottare il PIAO in forma semplificata

per l’anno 2022 ed il triennio 2022/2024, anche per evitare all’Ente di incorrere nelle sanzioni previste per le

amministrazioni inadempienti;

Considerato che, a regime, si rende necessario dare corso alla definizione in modo strettamente coordinato

della proposta di PIAO;

Ritenuto di dare corso alla adozione del PIAO utilizzando i documenti già approvati i cui contenuti devono

essere trasfusi in esso;

Ritenuto necessario dare corso alla adozione dei documenti che non sono ancora stati approvati e che vanno

inglobati in esso ed al riguardo di tenere conto delle indicazioni contenute nel prima citato Decreto del



Pag. 4 di 7

Ministro per la Pubblica Amministrazione emanato d’intesa con il Ministro dell’Economia e delle Finanze

contenente lo schema di PIAO, anche alla luce dei contenuti di tali documenti per come approvati negli anni

precedenti dall’Ente;

Ritenuto che in questo modo si dia concreta, puntuale ed integrale applicazione alle previsioni dettate dal

legislatore in materia di PIAO sia sul terreno formale sia su quello sostanziale;

Acquisito sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità contabile del Responsabile dell’Area

Amministrativa ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del TUEL 18.8.2000 n° 267;

Visti:

- il Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165;

- il Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

- la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

- lo Statuto dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi,

DELIBERA

Di adottare il Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2022/2024 risultante dalla unificazione

dei seguenti documenti già approvati dall’ente, come precisato nella parte narrativa:

1. Documento Unico di Programmazione 2022/2024 per la sezione strategica;

2. Piano annuale 2022 e triennale 2022/2024 del fabbisogno del personale contenente la dotazione

organica e la struttura organizzativa dell’ente;

3. Piano annuale 2022 e triennale 2022/2024 per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza;

4. Piano esecutivo di gestione, unitamente al Piano della performance di cui all’art. 10, comma 1 lett. a)

del Decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, il Piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui

all’art. 197, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per il triennio 2022

– 2024;

5. Piano delle azioni positive annuale 2022 e triennale 2022/2024;

Di dare mandato al Sindaco - Responsabile per la trasparenza di provvedere alla pubblicazione della

presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della

sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione

di secondo livello “Atti generali”, nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione di primo

livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione “Amministrazione

trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano della

Performance” e nella sezione “Amministrazione trasparente” sottosezione di primo livello “Altri contenuti”,

sotto sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sezione “Amministrazione

trasparente”, sottosezione di primo livello “Altri contenuti”, sottosezione di secondo livello “Accessibilità e

Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 80/2021;



Pag. 5 di 7

Di dare mandato al Sindaco – Responsabile dell’Area Amministrativa affinché provveda alla trasmissione

del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, come approvato dalla presente deliberazione, al

Dipartimento della Funzione Pubblica.

Inoltre, stante l’urgenza di procedere, con separata votazione unanime favorevole legalmente resa

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/00.



Pag. 6 di 7

Il presente verbale, letto ed approvato, viene così sottoscritto.

Sindaco
Dott. Giangiuseppe Nurra

Segretario Comunale
Ara Antonio

***

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 26/10/2022

Il Responsabile del Servizio
Dott. Giangiuseppe Nurra

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

VISTA la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole.

Anela, 26/10/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giangiuseppe Nurra



Pag. 7 di 7

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 26/10/2022 perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Anela, 09/11/2022

Segretario Comunale
f.to Ara Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

ATTESTA

che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi 15 giorni
consecutivi a partire dal 09/11/2022 (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000)

Anela, 09/11/2022

Segretario Comunale
Ara Antonio

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


